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DE VLAAMSE MINISTER VAN BEGROTING, FINANCIËN EN ENERGIE 

 
 

NOTA AAN DE VLAAMSE REGERING 
 

Betreft: - Ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering houdende de 
wijziging van het besluit Vlaamse Codex Fiscaliteit van 20 
december 2013, wat betreft de belasting op de spelen en 
weddenschappen en op de automatische ontspanningstoestellen 

- Definitieve goedkeuring 

1. INHOUDELIJK 
 
1.1 Situering 
Met het decreet van 7 december 2018 tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 
2013, wat betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en op de automatische 
ontspanningstoestellen werden naar aanleiding van de overname van de dienst van de belasting op 
de spelen en weddenschappen en de belasting op de automatische ontspanningstoestellen de 
wettelijke bepalingen m.b.t. deze belastingen geïntegreerd in de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 
december 2013 (VCF). 
 
Dit ontwerp van besluit bevat de wijzigingen aan het besluit Vlaamse Codex Fiscaliteit van 20 
december 2013 (BVCF) die hieromtrent nodig zijn. Voor een inhoudelijke toelichting bij de artikelen 
wordt verwezen naar de nota aan de Vlaamse Regering bij de principiële goedkeuring van het 
voorontwerp van besluit (VR  2018 3011 DOC.1338/1BIS). 
 
1.2 Advies van de Raad van State  
De Raad van State heeft advies 64.862/3 uitgebracht op 6 december 2018. Gelet op de verwijzing (in 
randnummer 4) naar advies 64.530/3 van 21 november 2018, dat betrekking had op het ontwerp van 
besluit van de Vlaamse Regering betreffende de invordering van niet-fiscale schuldvorderingen, de 
wijziging van diverse bepalingen van het besluit Vlaamse Codex Fiscaliteit van 20 december 2013 en 
de heffing op directe lijnen – dat door de Vlaamse Regering is goedgekeurd op 30 november 2018 (VR 
2018 1130 DOC1339) -, wordt ook geantwoord op de bemerkingen van advies 64.530/3 van 21 november 
2018, met betrekking tot de hernomen artikelen.1 
 
Advies 64.862/3 van 6 december 2018 
Als gevolg van randnummers 5, 6 en 7 werd in de aanhef de rechtsgrond voor artikel 5 en artikel 6 
tot en met 8 uitgebreid met resp. artikel 3.13.2.0.5 en artikel 5.0.0.0.1, 2°/1 VCF. 
In artikel 3.13.2.0.5 VCF wordt een duidelijk onderscheid gemaakt tussen overtredingen van de VCF, 
waarvoor een verslag van vaststelling wordt opgemaakt, en een strafrechtelijk misdrijf, waarvoor een 

                                              
1 Aangezien de Raad van State in haar advies 64.530/3 de ontwerpartikelen 1 tot 4, 9 en 10 m.b.t. tot de 
belasting op de spelen en weddenschappen en op de automatische ontspanningstoestellen onontvankelijk 
verklaarde, werden deze hernomen in het voorliggende ontwerp van besluit. 
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proces-verbaal wordt opgemaakt. Aangezien de Raad van State hierin de rechtsgrond ziet voor artikel 
5 wordt het onderscheid tussen beide situaties ook verduidelijkt in ontworpen artikel 3.13.2.0.1 BVCF. 
 
Advies 64.530/3 van 21 november 2018 
In randnummer 3 stelt de Raad dat artikel 9 en 101 (d.i. artikel 1 en 2 van het voorliggende ontwerp) 
beiden een hoofdstuk (resp. 12 en 13) invoegen in titel 2 van het BVCF, maar geen normatieve 
bepalingen bevat zodat de Raad er geen advies over kan verlenen. Ondanks het gebrek aan 
reglementaire aard zijn deze hoofdstukken echter wel noodzakelijk om de indeling van het BVCF 
uniform te houden en complementair aan de VCF. 
 
Eenzelfde opmerking maakt de Raad van State in hetzelfde randnummer m.b.t. de 
concordantietabellen die worden ingevoegd met artikel 16 en 17 (d.i. artikel 9 en 10 van het 
voorleggende ontwerp). Ze vormen echter wel een zinvol werkinstrument en maken naar analogie 
met de huidige concordantietabellen deel uit van het BVCF. 
 
Volgens randnummer 4 (voetnoot 2) kan met artikel 14 (d.i. artikel 7 van het voorliggende ontwerp) 
artikel 35bis van het koninklijk besluit van 8 juli 1970 houdende de algemene verordening betreffende 
de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen niet worden opgeheven. Aangezien dat 
artikel is gewijzigd bij artikel 30, 2°, van het decreet van 22 december 2006 houdende bepalingen tot 
begeleiding van de begroting 2017 is de tussenkomst van de decreetgever vereist. Het ontwerp van 
besluit werd hieraan aangepast. Het betrokken artikel 35bis handelt over de voorschottenregeling 
(die gelet op de gewijzigde procedure bij de overname van de dienst niet meer van toepassing is) en 
zal in een latere fase worden opgeheven bij decreet. 
 

2. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP DE BEGROTING VAN DE VLAAMSE 
GEMEENSCHAP  
Dit punt werd behandeld in de nota aan de Vlaamse Regering bij de principiële goedkeuring van het 
voorontwerp van besluit (VR  2018 3011 DOC.1338/1BIS). 
 

3. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP DE LOKALE BESTUREN 
Dit punt werd behandeld in de nota aan de Vlaamse Regering bij de principiële goedkeuring van het 
voorontwerp van besluit (VR  2018 3011 DOC.1338/1BIS). 
 

4. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP HET PERSONEELSBESTAND EN DE 
PERSONEELSBUDGETTEN 
Dit punt werd behandeld in de nota aan de Vlaamse Regering bij de principiële goedkeuring van het 
voorontwerp van besluit (VR  2018 3011 DOC.1338/1BIS). 
 

5. KWALITEIT VAN DE REGELGEVING 
Dit punt werd behandeld in de nota aan de Vlaamse Regering bij de principiële goedkeuring van het 
voorontwerp van besluit (VR  2018 3011 DOC.1338/1BIS). 
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6. VOORSTEL VAN BESLISSING 
De Vlaamse Regering hecht haar definitieve goedkeuring aan het bijgaande ontwerp van besluit van 
de Vlaamse Regering houdende de wijziging van het besluit Vlaamse Codex Fiscaliteit van 20 
december 2013, wat betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en op de automatische 
ontspanningstoestellen en gelast de Vlaamse minister, bevoegd voor de financiën en de begroting, 
met de uitvoering van de beslissing. 
 
 
 

De Vlaamse minister van Begroting, Financiën en Energie 
 
 
 
 
 
 

Bart TOMMELEIN 
 
 
 
 
 
 
 
Bijlagen: 
- het goed te keuren ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering 
- het advies van de Raad van State 


